MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE AGRICULTURA

DESPACHO Nº 100/2025 SAGR

Processo nº 001048.000211/2025-25
Interessado: Câmara Municipal de Mogi Mirim, Secretaria de Cultura e Turismo, Secretaria de
Educação, Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer
Às
Secretarias Municipais de Cultura e Turismo,
Educação e Esportes,
Juventude e Lazer.

Considerando o requerimento apresentado pelo nobre Edil Luiz Fernando Saviano,
Luiz Escoteiro, que sugere a reativação do Mercado Municipal no prédio atualmente destinado à
Brinquedoteca, situada no Centro, solicito a gentileza de que Vossas Senhorias informem, com
brevidade, as atividades desenvolvidas pelas respectivas Secretarias no referido espaço.

As informações prestadas serão juntadas ao processo administrativo em
referência, com o objetivo de subsidiar a análise e deliberação quanto à viabilidade da proposta
mencionada.

Certos de sua colaboração, desde já agradecemos a atenção.
Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Breno B. Andrade, Coordenador, em 16/06/2025,
às 15:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Valdir Luiz Biazotto, Secretário, em 17/06/2025,
às 07:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0209654 e o código CRC B8BF02F7.

Referência: Processo nº 001048.000211/2025-25 SEI nº 0209654

Despacho 100 SAGR (0209654)         SEI 001048.000211/2025-25 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&crc=B8BF02F7&cv=0209654

0
Secretaria deSt Esporte, Juventude e Lazer MOC MIRIM

Mogi Mirim, 18 de junho de 2025

Ofício nº 50/2025

Ao Sr. Luiz Fernando Saviano

Vereador da Câmara Municipal

Assunto: Resposta requerimento nº 280/2025

Em atendimento ao Requerimento nº 280/2025 “Requer informações e providências ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal. Dr. Paulo de Oliveira e Silva, e à Secretaria Municipal responsável,

quanto à viabilidade de reativação do antigo mercado municipal de Mogi Mirim, visando

fomentar o turismo e a economia local, o patrimônio histórico e a valorização do pequeno

produtor”, a Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer (Sejel) tem a informar que, desde o início do

ano, utiliza o prédio abaixo da Brinquedoteca Municipal “Eugênio Scomparin” para aulas de

treinamento de tênis de mesa, criando no Município um Centro de Treinamento de Tênis de Mesa.

Trata-se de uma parceria com a Secretaria de Educação, que cedeu a utilização do prédio, atendendo,

semanalmente, crianças e adolescentes, conforme foto a seguir. Vale destacar que o local ficou

adequado às aulas e atende as necessidades da secretaria municipal, pois antes, os professores e

alunos usavam a quadra do ginásio da Fatec (também uma parceria do Município), mas tinham que

montar e desmontar as mesas porque o local abrigava outras atividades esportivas.

 Atenciosamente,

Geraldo Vicente Bertanha

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer

GERALDO VICENTE
BERTANHA:96509155834

Assinado de forma digital por
GERALDO VICENTE
BERTANHA:96509155834
Dados: 2025.06.18 14:22:41 -03'00'

 | Secretaria de .
| Cultura e TurismoMUNICIPIOEL

MOGI MIRIM |

“Mogi Mirim, 25 de junho de 2025

Ofício nº 043/2025

Ao Sr. Luiz Fernando Saviano

Vereador da Câmara Municipal

Assunto: Resposta do requerimento nº 280/2025

Em atendimento a resposta do Requerimento nº 280/2025 “Requer informações e

providências ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Dr. Paulo de Oliveira e Silva, e á

Secretaria Municipal responsável, quanto á viabilidade de reativação do antigo

Mercado Municipal de Mogi Mirim, visando fomentar o turismo, a economia local, o

patrimônio histórico e a valorização do pequeno produtor.” A Secretaria de Cultura e

Turismo, está trabalhando em parceira com as seguintes Secretarias para Reabertura da

Bringuedoteca: Educação, Esporte Juventude e Lazer e Mobilidade Urbana trabalhando

para a revitalização e abertura total da Brinquedoteca a partir de Agosto de 2025. A

Secretaria de Cultura e Turismo desenvolverá três frentes de trabalho: Sala de Cinema

para as sessões e ações do Ponto MIS, um programa da difusão e formação audiovisual

do Museu da Imagem e Som (MIS) São Paulo, em parcerias com prefeitura, a Sala de

Multiúso para as aulas e grupos com mais de 30 integrantes, que não cabe mais nas

salas de aula do Centro Cultural. Assim, teremos grupos de bateria, FAM (Fanfarra dos

Amigos) e SAMBA FAM, grupos de danças, Coral de Adultos (Lyra). E o Salão Multiúso

tem a capacidade de 300 pessoas será usado para eventos culturais. HTPC e eventos

diversos, a Secretaria de Cultura e Turismo já tem agenda para o segundo semestre de

eventos que vão acontecer no local no ano 2025, semelhante como foi a agenda no

período natalino do mês de 2024, onde passaram mais de 1.000 pessoas durante a

programação.

Entendemos, que o antigo Mercado Municipal foi de extrema importância na

história de Mogi Mirim no passado, porém nos dias atuais já existem Feiras agrícola,

gastronômica que atendem os interessem dos produtores rurais e comportam os novos

meios de comércio como grandes supermercados, Feira Noturna e Feira de sábado do

Espaço Cidadão realizado pela Secretaria de Agricultura, que em parceira com a

Avenida Santo Antonio, 430 — Centro CEP:13800030 — Tel.: (19) 3804-1078 / 3805-3125 — cultura mogimirim.sp.gov.br

: Secretaria de
ui ' Cultura e Turismo

MOGI MÉRIM |

Secretaria de Cultura eTurismo realiza à cada duas vezes ao mês everitos culturais para

o público da Feira Noturna.- Entretanto, devemos pensar e planejar novos projetos de

modernização para o comércio e economia criativa mogimiriano, e de valorização aos

projetos já existentes no município. A Brinquedoteca é um espaço cultural, lazer,

educacional e estrategicamente também um ponto de interesse turístico e garantimos que

estamos levando em consideração para a devolução do prédio a população. Reitero aqui

nossos agradecimentos pela preocupação com o prédio e entendemos que a abertura

total desta nova jornada do Brinquedoteca, vai atender a demanda de anseios do

Vereador e da população.

Desde já agradeço a atenção e fica o convite para estar indo ao prédio para companhar o

andamento das ações que estão sendo preparadas o espaço.

   Luiz Henrique Dalbo

Setfetário de Cultura e Turismo

Avenida Santo Antonio, 430 — Centro CEP:13800030 — Tel.: (19) 3804-1078 / 3805-3125 — culturaQmogimirim.sp.gov.br

	Despacho 100 SAGR (0209654)